
 

Determ. n. 3612 del 22/11/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 3612 del 22/11/2023 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS.N.36/2023, PER L'ACQUISTO DI UN'APPARECCHIATURA 
ELETTROMEDICALE NECESSARIA ALLA U.O.C. DI GASTROENTEROLOGIA DEL 
P.O DI CROTONE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA; 

RDO N.3829486 - CPV:3310000-1  

 
In data 22/11/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO CHE il Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia del P.O di Crotone 
con nota prot. n.37329 del 28.08.2023 inoltrava a questo Ufficio la richiesta 
urgente per: 
- acquisto/noleggio e manutenzione dell’apparecchiatura elettromedicale 
Spyglass prodotta dalla Boston Scientific S.P.A. rivenditrice esclusivista del 
prodotto richiesto; 
- materiale di consumo dedicato per n. 10 confezioni; 
PRESO ATTO: 
- della comunicazione KR09/2023 del 23/02/2023 della R.T.I Adiramef S.P.A. 
Poliedra srl-Sof, con la quale avanzava formale proposta di dismissione 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3612 del 22/11/2023 pag. 2 
 

dell’apparecchiatura già in uso presso la U.O.C richiedente, in quanto risultava 
impossibile procedere alla riparazione dell’elettromedicale per vie biliari 
Spyglass, come prodotto unico e infungibile della ditta Boston Scientific 
(matr.1630880448) che ne ha altresì confermato l’irreparabilità; 
- del parere di competenza, inoltro specifica tecnica e avvio delle procedure di 
acquisto del Responsabile della U.O.S.D. di ingegneria clinica dell’ASP di 
Crotone; 
CONSIDERATO CHE detta apparecchiatura risulta di fondamentale importanza 
per le delicate e complesse procedure operative sulle vie biliari (litotrissia di 
grossi calcoli, biopsie mirate su lesioni neoplastiche delle vie biliari extra ed intra-
epatiche in visione diretta, ecc). 
VISTO inoltre, il parere favorevole all’acquisto del Direttore Sanitario dell’ASP 
di Crotone; 
CONSIDERATO CHE le circostanze rappresentate richiedono l’adozione di 
misure indilazionabili e non più differibili, per assicurare la fornitura di beni 
primari per i livelli assistenziali, che altrimenti verrebbero compromessi, atteso 
che nelle valutazioni di contemperamento degli interessi sottesi all’adozione del 
presente provvedimento, la tutela della salute, quale diritto fondamentale della 
Costituzione (art. 32), assurge a diritto di rango superiore; 

DATO ATTO CHE alla data di adozione del presente provvedimento, non 
risultano attive convenzioni relative alle categorie merceologiche oggetto della 
presente procedura né presso la Centrale di Committenza Regionale né presso 
CONSIP; 
RICHIAMATI                                                                                                                                                     
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;                                                

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento diretto, 
che la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della scelta del 
contraente, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso; 

Acquisito il CIG n A028BCC20D; 

RILEVATO CHE, con pec del 19/09/2023 è stato chiesto preventivo di spesa 
alla ditta Boston Scientific S.p.A. la quale ha comunicato che l’ O.E. FAS Hospital 
con sede legale alla via Nicoletta,57 88900 – Crotone è rivenditore esclusivista 
dei prodotti e apparecchiature BOSTON SCIENTIFIC;   

CONSIDERATO CHE, è stata avviata procedura sul MEPA RDO n. 3829486 del 
09.11.2023 mediante “Trattativa Diretta” alla ditta FAS Hospital srl p.iva: 
01801020791 Via M. Nicoletta,57 88900 Crotone, abilitata al bando “Beni” 
Categoria di Abilitazione: “Apparecchiature Elettromedicali” 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3612 del 22/11/2023 pag. 3 
 

PRESO ATTO CHE alla scadenza della presentazione dell’offerta del 15.11.2023, 
ore 18:00, l’O.E ha presentato formale offerta per l’importo di complessivi euro 
73.386,00 per come di seguito specificato: 

Canone di noleggio Spyglass per 3 anni 

# SVC20SG1YRCRQRT - NOLEGGIO SPYGLASS DS (BOSTON)  

NOLEGGIO SPYGLASS DS (COD. M00546650) 

Rep.2276147 Cnd Z1202 

Noleggio annuale € 9.450,00 + IVA 22% 

Noleggio triennale € 28.350,00 + IVA 22% 

Contratto di manutenzione Spyglass per 3 anni 

# SPYDIG1013 - SRVM005SPYDIG1013 - (BOSTON)  

Contratto di manutenzione spyglass digital evercare 

CND: N.A. - Noleggio annuale € 5.512,00 + IVA 22% 

Noleggio Triennale € 16.536,00 + IVA 22% 

Materiale di consumo dedicato per n.10 conf. 

# 4661 - SPYSCOPE DS II CATETERE M00546610 (BOSTON SCIENTIFIC)  

CND Z12029085 REP.1769374 

Cadauno il PZ € 2.850,00 + IVA 22% (lo stesso sarà ordinato all’occorrenza in base alle 
esigenze della U.O.C richiedente) 

Totale richiesta € 28.500,00 + IVA 22%  

Totale Offerta complessiva Euro 73.386,00 + IVA 22% 

RITENUTO CHE l’apparecchiatura offerta risponde alle esigenze prospettate 
dalla U.O.C richiedente, come risulta dalla valutazione positiva espressa dalla 
stessa e conservata agli atti d’ufficio; 

TENUTO CONTO delle indicazioni del Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia 
del P.O di Crotone; 
TENUTO CONTO dell’urgenza dell’acquisto di che trattasi, per come sopra 
specificato; 
RITENUTO pertanto di dover aggiudicare la fornitura de qua, per come indicato, 
all’operatore economico FAS HOSPITAL srl, per un importo di euro 73.386,00 iva 
esclusa (al 22%), comprensivo di costi di: 
- spese di trasporto, consegna, installazione, manodopera sicurezza, ritiro e 
smaltimento del macchinario fuori uso (D.Lgs. 49/2014 recante “Attuazione della 
direttiva 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.);  

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3612 del 22/11/2023 pag. 4 
 

- Assistenza tecnica e manutenzione di tipo full risk durante tutto il periodo 
noleggio (36 Mesi); 
PRESO ATTO CHE il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP 
(Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il 
seguente: A028BCC20D; 
PRECISATO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica 
mediante la Piattaforma MEPA e che le spese di stipula, pari a € 40,00, come da 
tabella di cui all’ALL.l.4 del D.lgs. n. 36/2023, sono a carico dell’affidatario;  
RICHIAMATO l’art.53, co.4, del D.lgs. n. 36/2023, a norma del quale la 
garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale, e stabilito che 
l’operatore economico dovrà costituire prima della stipula del contratto con le 
modalità di cui all’articolo 106 dello stesso Decreto garanzia definitiva per un 
importo di euro 3.669,30; 
RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, Gianfranco Grano, Funzionario della 
U.O.C. Provveditorato Economato e Logistica e di demandare al Direttore della 
U.O.C di Gastroenterologia la verifica ed il controllo della regolare esecuzione 
della fornitura; 
VISTE le leggi in materia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si 
intendono integralmente ripetute e confermate di: 

1. APPROVARE l’esito della RDO n. 3829486 del 09/11/2023; 
2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 la 

fornitura de qua alla ditta FAS Hospital srl p.iva: 01801020791 Via                     
M. Nicoletta,57 - 88900 Crotone per un importo di euro 73.386,00 iva 
esclusa (al 22%); 

3. DARE ATTO che il codice CIG acquisito è il seguente: CIG n.A028BCC20D; 
4. DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                        

€ 89.530,92 comprensiva di IVA al 22%, e sarà imputata sul Conto cod. 
501.1.1.801 del Bilancio di competenza; 

5. PRECISARE che tutta la documentazione relativa alla presente fornitura 
è depositata agli atti dell’ufficio e costituisce parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 

6. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al versamento di € 35,00 in favore 
dell’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici mediante MAV, secondo le 
modalità di cui alla Del. AVCP del 03.11.10 e s.m.i. previo impegno di 
spesa sul conto 501.1.702 del Bilancio di competenza con riferimento alla 
gara 9417782; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3612 del 22/11/2023 pag. 5 
 

7. PUBBLICARE il presente atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge; 

8. NOMINARE dover nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, Gianfranco Grano, 
Funzionario U.O.C. Provveditorato Economato e Logistica; e di demandare 
al Direttore della U.O.C di Gastroenterologia la verifica ed il controllo della 
regolare esecuzione della fornitura; 

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on 
line; 

10. di DISPORRE, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
pubblicazione degli avvisi sui risultati della presente procedura di 
affidamento sul sito aziendale, nella apposita sezione Amministrazione 
trasparente, nonché sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del 
M.I.T.; 

11. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR Calabria entro 30 gg. dalla data di pubblicazione dell’Avviso 
di aggiudicazione. 
 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


